
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Gabinetto del Sindaco 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  87 del 15 dicembre 2020 

Revoca ordinanza sindacale n. 86 del 12/12/2020. Riapertura degli Istituti scolastici. 

 

IL SINDACO 

Richiamata la propria ordinanza n. 86 del 12/12/2020 con la quale è stata disposta la chiusura degli 

Istituti scolastici (scuola primaria e secondaria di primo grado con esclusione della scuola per 

l’infanzia), di seguito indicati, a far data dal 14/12/2020 e fino al 22/12/2020:  

 

 Istituto Comprensivo “F. Crispi” 

 Istituto Comprensivo “Don Bosco” 

 Istituto Comprensivo “V. Navarro” 
 

Atteso che la citata ordinanza è stata emanata per motivi precauzionali e di prevenzione dal contagio 

stante che agli esiti dei test rapidi, eseguiti in data 11/12/2020, tra gli alunni della scuola primaria e 

media sono stati riscontrati 33 casi di soggetti positivi al covid 19, tra cui 21 alunni e 12 persone tra 

docenti e familiari degli alunni, sottoposti a successivo test molecolare; 

 

Considerato che l’esito dei tamponi molecolari, come comunicato dall’ASP, smentisce quello dei test 

rapidi, essendo risultati tutti negativi; 

 

Ritenuto di dover revocare l’ordinanza n. 86 del 12/12/2020 mancando, agli esiti, ogni sostrato 

motivazionale sussistente all’atto dell’adozione dell’ordinanza extra ordinem, emanata per 

regolamentare un fenomeno che per la sua imprevedibilità non può essere preso in considerazione 

dalla legislazione ordinaria in quanto emergenza contingibile non codificata; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover consentire la prosecuzione dell’attività scolastica e ai discenti la 

fondamentale continuità del percorso formativo; 

 

Visto l'art. 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

P.Q.S. 

ORDINA 

 

La riapertura degli Istituti scolastici, di seguito indicati, a far data dal 16/12/2020: 

 

 Istituto Comprensivo “F. Crispi” 

 Istituto Comprensivo “Don Bosco” 

 Istituto Comprensivo “V. Navarro” 

 



 

 

 

DISPONE 

 

La revoca dell’ordinanza sindacale  n. 86 del 12/12/2020. 

 

La trasmissione della presente ordinanza all’ASP, per quanto di competenza, al Dirigente scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Statale “F.Crispi”, al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Statale “Don Bosco”, al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “V. Navarro per 

l’esecuzione, al Prefetto della Provincia di Agrigento, al Comando della Polizia Municipale e alla 

Tenenza dei Carabinieri di Ribera.   

 

La pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni e nell’home page del sito istituzionale; 

 

INFORMA 

 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale -TAR 

Sicilia - Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente 

provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 

centoventi giorni dalla stessa data. 

 

                              

 

                                                                                                           Il Sindaco (*) 

                                                                                                   Avv. Matteo Ruvolo 

 

 

 

(*)  documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 

 


		2020-12-15T10:06:10+0000
	RUVOLO MATTEO




